« Tu as *Robert*, homme scientifique,  
Noble et puissant seigneur de *Fremeville*  
Et de *la Chaux*, docte en la Loy civile,  
Qui pour Iésus a *France* abandonné,  
Et de ses biens aux pauvres gens donné. »

<sup>24</sup> Ce personnage nous est inconnu.

<sup>1-3</sup> C'est le candidat recommandé par Toussain dans sa lettre du 29 mai, N° 987.

Ce qui est dit de *Jean Courtois*, de *Michel Dolt* et de *Gaspar d'Armel* s'explique par les lettres antérieures et implique la date de 1541.

voluisset. Cæterùm quoniam de *Foreti* abitu<sup>2</sup> nihil tunc certi habebamus, ut ne nunc quidem habemus, nec ulla erat certa conditio, ille<sup>3</sup> ultro à nobis etiam cum lachrymis dimitti petiit, malens, ut ipse aiebat, aliò proficisci, quàm vel hinc diutius suspensus agere, vel nobis esse oneri. Quæ omnia putabam boni viri certa esse indicia. *Nec mirum est si nobis imponant hujusmodi erroneas, cum tantum turbarum nobis in dies excitent domestici et familiares. Quare obsecro te per Dominum ne offendaris mea nimis levi commendatione; ero posthac, colente Domino, prudentior.*

Ad hæc dolebat mihi ex animo quòd te literis non admonuissem, ut ad *Michaëlem* scriberes; sed video Dominum vigilare nobis dormientibus. Ille tandem hodie, lectis tuis literis, fratres adiit, multa initio excusare volens, sed qui tamen postea, erratis suis à fratribus auditis, mitescere cepit, ut optima sit spes veræ resipiscentiæ: quam si viderimus, hominem haudquaquam rejiciemus, quanquam indignissimè sese nobiscum gesserit, viasque omnes tentarint (*sic*) turbandi hanc ecclesiam. *Persuaserat ille Gaspari, fratri nostro, controversiam esse solùm de doctrina<sup>4</sup>; sed ubi intellexit rem aliter habere, illius institutum adeò non approbavit, ut vehementer etiam improbarit, et hominem seriò admonuerit officii.* Cui ego meliorem mentem ex animo precor,<sup>5</sup> nam ipse nos multùm ac diu sine causa adflixit et perturbavit.

Cæterùm, quod in posterioribus tuis literis scribis, ne tantopere instemus ut huc veniat *Garinus*<sup>5</sup>, non solùm cum detrimento familiæ, sed etiam *ecclesiæ suæ*<sup>6</sup>, ego sic nostris rebus consultum esse cupio, ut vestris non usque adeò incommodemus. Sed quoniam *Princeps* adest, et *ille* se venturum promisit, dabis operam ut id fiat primo quoque tempore, hoc est, quàm primùm commodè fieri poterit.

*Gaspar* petiit à fratribus testimonium, quo se tantùm, si opus sit, adversùs malevolos ac obtrectatores tueatur: id quod fratres ei libenter concesserunt, mihi mandantes ut hoc solum privatim significarem tibi, *nos non in causa esse illius abitus, cum ipse nobis inscius dimitti petierit*: quanquam postea à fratribus admonitus operam suam obtulerit. Sed quoniam *Princeps* eum semel dimi-